quæ deferebantur, non attendit. Quatuor autem maxime visioni ad res evidenter cognoscendas opus sunt, integrum instrumentum, motus congruens et intervallum, aer purus et illuminatus.

CAP. VIII.

De tactu.

Quodlibet cæterorum instrumentorum Deus dupliciter fabricatus est, et loco aliquo parteque corporis circumscripsit. Etenim oculos duos et aures duas et duo foramina ejus sensus, qui in naribus locatus est, effinxit; linguas etiam duas in omnibus animalibus genuit, sed alias divisas, ut in serpentibus, alias copulatas et conjunctas, ut in hominibus. Quocirca duos tantum ventriculos anteriores cerebri fecit, ut ex utroque ventriculo nervi sentiendi demissi duplicia procreent instrumenta. Causa autem, **D** eur duplicia instrumenta fecerit, est eximia procuratio animantium, ut, si alterum læsum fuerit, reliquum sensum tueatur. Sed ut plurima cæterorum instrumentorum corrumpantur, nihil animantis vita offenditur; tactu vero intereunte, simul etiam extinguitur animal. Solus enim tactus inter sensus, communis est omnium animalium. Omne enim animal tangendi sensum habet, cæteros sensus, non omnia omnes, sed aliquos aliqua. Omnes habent, quæ perfectiora sunt. Itaque, quoniam hic sensus, essetne animal, an non esset, dijudicaturus erat, non unam partem Deus tactui tribuit, sed totum pene corpus animalis. Nam præter ossa et cornua et ungues, ligamenta et pilos et alia quædam ejusmodi, omnis pars corporis tangendi sensu prædita est. Evenit igitur, ut unumquodque instrumentum duplicem sensum habeat, unum eorum, quæ proprie

VAR. LECT. ET ANIMADV.

vel omitti potest, ut sit, vel τοῦτο οὐκ ἐστὶ διαμάρτημα τῆς ὄψεως, vel τοῦτο τὸ διαμάρτημα οὐκ ἐστὶ τῆς ὄψεως.

(31) Ἀπηγγελλοίσι. Ἀπηγγελλοίσι, D. 1.

(32) Καὶ λαμπροῦ. Λαπτου, loco λαμπροῦ, A. 3. Φωτός addit D. 1. Sed ita quinque erunt, non quatuor. Cæterum per se intelligitur, aerem non posse esse lucidum sine luce. Est ergo explicatio.

(33) Cap. 8. Index idem, A. 1, 3 et 2; sed hic a manu rec. Idem D. 1 habet. Sed hoc caput septimum numerat. Περὶ ἀφῆς. Λόγος ἡ, M. 1. Cono incipit libri IV, cap. 4, De tactu, qui subtilius est totum corpus, et ejus certitudine et subtilitate. Valla, De tactu, cap. 8. Confer Joan. p. 184.

(34) Τῶν ἄλλων αἰσθητηρίων. Post τῶν, addit εἰρημένων, A. 3.

(35) Κατασκευάσας. Κατεσκεύασε, D. 1, A. 1, 2, 3, Con., Vall. Mox, καὶ μορίῳ omittit Con. Deinde ὄτα δύο D. 1, A. 1, 2; ei, γλώττας δὲ δύο, A. 1. Sic, vel omisso δὲ, D. 1.

(36) Δύο πόρους τῆς αἰσθήσεως. Ὀσφρήσεως, loco αἰσθήσεως, Con.

(37) Τοῖς ζώοις ἐνεψυσε. Τὴν ζωὴν ἐνεψύσκει, M. 1.

(38) Τὰς μὲν διηρημένας — τὰς δὲ συνημ. Τοῖς μὲν διηρ. — τὰς δὲ συνημ. A. 1, 2. Sic, sed συνημμένας καὶ a manu rec. inserta, D. 1, τοῖς μὲν διηρημένῃ. In reliquis nihil mutat, A. 3. Valla etiam utriusque participium uno vocabulo κοινήσει reddidit. Συνημμένας καὶ omittit etiam Con. Mox, ὄφιοι,

A. 3, D. 1, et καὶ δύο τὰς προσθίους, D. 1, A. 1. Paulo post: Ἴνα ἐξ ἐτέρας κοιλίας, A. 3. Deinde idem, νεῦρα κάτω πεμπόμενα διπλὰ ποιεῖ.

(39) Διπλὰ ποιῆ τὰ αἰσθητήρια. Duplices faciant sensationes, Con. ποιεῖται loco ποιῆ τὰ, M. 1.

(40) Παθόντος, τὸ περιλειπούμενον. Τὸ παθόν, male affectum, læsum, et τὸ περιλειπούμενον, reliquum, superates sibi opponi nequeunt. Loco παθόντος ergo conjici possit ἀπολωλότος, nisi plura exciderint, velut: Παθόντος ἢ καὶ ἀπολωλότος τὸ ὄγιες (seu ἀπαθές, seu ἀβλαβές) καὶ περιλειπούμενον.

(41) Σώζῃ τὴν αἰσθησιν. Σώζει: τὴν αἰσθησιν, A. 2. Altera salutem defendat, Vall.

(42) Ἀφῆ γὰρ μόνη. Vid. Joan. p. 184. Ἀφῆ γὰρ — αἰσθήσεων abest, A. 3. Mox τῶν αἰσθήσεων reididit præ cæteris. Vall., forte, τῶν ἄλλων.

(43) Καὶ τὰς ἄλλας αἰσθήσεις. Τὰς δὲ ἄλλας αἰσθήσεις, D. 1, A. 2, 3. Licet alios sensus. Vall., forte, et καὶ τὰς.

(44) Τελειότερα. Τελειότερα, A. 3.

(45) Ἐν τούτῳ τὸ ζῶον κινδυνεύει. Ἐκινδύνευε, loco κινδυνεύει, D. 1, A. 1, 2, 3. Ἐκινδύνευσαι δύναιται, loco κινδυνεύει, M. 1. Et τῷ, loco τῷ, A. 1. Cum periclitetur, Con. Sit periclitatum, Vall.

(46) Οὐχ ἔν. Ἡ οὐχ ἔν, M. 1.

(47) Πλὴν γὰρ ὀστέων καὶ κεράτων καὶ ὀνύχων. Πλὴν ὀστέων καὶ ὀνύχων καὶ κεράτων, D. 1. Con. Sic, servato γὰρ, A. 1, 2, 3, Vall. Mox τε, post συνδέσμων, abest, M. 1.

(48) Τῆς ἀφῆς. Διὰ ἀφῆς, A. 3.

percipit, alterum tactus, ut visus. Nam visus, verbi causa, colores internoscit, et frigida calidaque percipit, sed hæc quidem, ut corpus, illos, ut visus. Idem de gustu et olfactu et auditu iudicandum est.

Quomodo igitur totius corporis tactus est, si ab anterioribus cerebri ventriculis sensus manare dicimus? An perspicuum est, nervis e cerebro demissis et in omnem partem corporis fuis, tangendi sensum existere? Sed quoniam sæpe, si spina pedem offendimus, statim capilli horrent, putarunt nonnulli, dolorem vel sensum doloris ad cerebrum mitti, et ad hunc modum sentire animal. Verum si hæc ratio vera esset, non dolore afficeretur ea pars, quæ secatur, sed cerebrum. Quare rectius est dicere, nervum illum esse cerebrum. Nam cerebri aliqua pars est, in se toto animæ spiritum continens, ut ferrum candens ignem. Hanc ob causam, cui parti nervus sentiens ingenuitus fuerit, ea pars ab eo sensus particeps sentiensque redditur. Neque tamen absurdum forte sit dicere, in originem nervorum, cerebrum, non dolorem, sed perceptionis societatem quamdam et doloris denuntiationem mitti. Proprie autem sub tactum subjecta sunt calidum et frigidum, molle et durum, viscosum et aridum, grave et leve. Solo enim tactu hæc cognoscuntur. Communia tactus et sensus oculorum, acutum et obtusum, asperum et læve, siccum et humidum, crassum et subtile, sursum et deorsum; (quandoquidem et locus) item magnitudo, cum fuerit ejusmodi, et uno impetu tactus comprehendatur spissum et rarum et rotundum, cum exiguum fuerit, quemadmodum aliæ figuræ quædam; motum